1-413/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2018 года г. Казань

Советский районный суд города Казани в составе председательствующего - судьи Шайхутдиновой А.И.,

при секретаре Габдрахмановой А.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Казани Нигметзянова Р.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Мустафина А.Ф., 

потерпевшего Ф.Р.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 8 сентября 2017 года примерно в 18 часов 30 минут, находясь в помещении дежурной части отдела полиции 

<

номер изъят> «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Казани, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, вооружившись фрагментом металлического каркаса от навесного потолка, действуя умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, нанес им не менее 2 ударов дежурному дежурной части ОП 

<

номер изъят> «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Казани Ф.Р.И., находящемуся в присвоенной ему форме одежды сотрудника полиции при исполнении и в связи с исполнением им должностных обязанностей, в том числе по охране задержанных лиц, тем самым причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде двух поверхностных ран левого плеча, с переходом на область локтевого сустава (на ограниченном участке), с наличием кровоподтека, не причинившие вреда здоровью. Совершая вышеописанное, ФИО2 действовал с прямым умыслом, направленным на применение насилия в отношении сотрудника правоохранительного органа, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений представителю власти, находившемуся при исполнении возложенных на него обязанностей, в связи с исполнением им возложенных на него обязанностей, и желал этого. 

Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, в судебном заседании согласился с ним в полном объеме, вину признал и в присутствии своего защитника после консультации с ним поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник ФИО2 – адвокат Мустафин А.Ф. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против удовлетворения заявленного ФИО2 ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для признания которых недопустимыми не имеется.

Суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 1 статьи 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд исключает из объема предъявленного обвинения совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в связи с отсутствием исчерпывающих данных об этом.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым оконченного преступления, направленного против порядка управления, относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд в соответствии с пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение морального вреда, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая способ совершения преступления, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, направленного против общественного порядка, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 299 УПК РФ. 

Учитывая наличие у подсудимого официального источника дохода, его состояние здоровья, а также смягчающие наказание обстоятельства и мнение потерпевшего, который претензий к подсудимому не имеет, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы и невозможным применить принудительные работы в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, а возможным назначить наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

Наименование получателя платежа: УФК по РТ (Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Татарстан), КПП 166001001, ИНН 

<

***>, Код ОКАТМО 92701000, Р/сч. 40101810800000010001 Отделение – НБ РТ, БИК 049205001, КБК 18210803010011000110.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: фрагмент металлического каркаса навесного потолка с ПБЦ; марлевый тампон со смывом ПБЦ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Казани СУ СК РФ по РТ, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. Исполнение поручить СО по Советскому району г. Казани СУ СК РФ по РТ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с правом ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий А.И. Шайхутдинова